1.391

Data da última assembleia / Data da
última alteração

14/04/2016

Quantidade acionistas pessoa jurídica
(Unidades)

57

Quantidade investidores institucionais
(Unidades)

0

15.3 - Distribuição de capital

PÁGINA: 126 de 164

Formulário de Referência - 2015 - MINUPAR PARTICIPACOES SA Versão : 3

15.4 - Organograma dos acionistas

15.4 Caso o emissor deseje, inserir organograma dos acio nistas do emissor,
identificando todos os controladores diretos e indi retos bem como os
acionistas com participação igual ou superior a 5% de uma classe ou espécie
de ações, desde que compatível com as informações a presentadas nos itens
15.1 e 15.2:

O emissor optou por não anexar organograma dos acionistas com participação igual ou

superior a 5%.

PÁGINA: 127 de 164

Formulário de Referência - 2015 - MINUPAR PARTICIPACOES SA Versão : 3

15.5 - Acordo de acionistas arquivado na sede do emissor ou do qual o controlador seja
parte

15.5 Com relação a qualquer acordo de acionistas arquiva do na sede do emissor
ou do qual o controlador seja parte, regulando o ex ercício do direito de voto ou
a transferência de ações de emissão do emissor :

Não há acordo de acionistas.

PÁGINA: 128 de 164

Formulário de Referência - 2015 - MINUPAR PARTICIPACOES SA Versão : 3

15.6 - Alterações relevantes nas participações dos membros do grupo de controle e
administradores do emissor

15.6 Indicar alterações relevantes nas participações dos  membros do grupo de
controle e administradores do emissor :

Acionista 2014 % 2013 % 2012 %

Serra do Roncador Participações Ltda.   171.973.515 24,22% 171.973.515 24,22% 165.123.515 23,26%

Chao En Ming   68.486.612 9,65% 64.167.112 9,04% 64.167.112 9,04%

Chao En H V Oliveira   35.057.000 4,94% 35.057.000 4,94% 35.057.000 4,94%

Livia Toshie Suguita Chao   29.500.000 4,15% - 0,00% - 0,00%

‘

PÁGINA: 129 de 164

Formulário de Referência - 2015 - MINUPAR PARTICIPACOES SA Versão : 3

15.7 - Outras informações relevantes

15.7 Fornecer outras informaçõ es que o emissor julgue relevantes :

Todas as informações consideradas relevantes pelo emissor, foram prestadas nos itens

anteriores.

PÁGINA: 130 de 164

Formulário de Referência - 2015 - MINUPAR PARTICIPACOES SA Versão : 3

16.1 - Descrição das regras, políticas e práticas do emissor quanto à realização de
transações com partes relacionadas

16.1 Descrever as regras, políticas e práticas do emisso r quanto à realização
de transações com partes relacionadas, conforme def inidas pelas regras
contábeis que tratam desse assunto :

A Companhia não possui regra ou política formal sobre partes relacionadas, seguindo,

entretanto, as normas e legislação aplicáveis sobre o assunto. A realização pela

Companhia de operações e negócios com partes relacionadas é amparada por análises